
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº. 0860 – GS/SEAD, DE 09 DE JULHO DE 

2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141698

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício 
do Poder Administrativo, nos Termos da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 c/c a Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 2010/133264/
SEAD/DGL, que trata de apuração de descumprimento de 
cláusulas contratuais por parte da Empresa ACC DO DOUTO 
COMERCIAL, vencedora da Ata de Registro de Preços nº 11/2009, 
publicada no DOE nº. 31.609, de 22.02.2010.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de procedimento administrativo, 
para apurar supostos descumprimentos de cláusulas contratuais, 
estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 11/2009, publicada 
no DOE nº. 31.609, de 22.02.2010, constantes dos autos do 
processo supra.
II – Designar os servidores WALBERT PANTOJA DE BRITO, 
Matrícula nº 57174392/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, Matrícula nº 
2372/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, NADIA 
YAZBEK ATALLAH, Matrícula nº 4510/1, ocupante do cargo 
de Administradora, lotados neste órgão, sob a presidência do 
primeiro, para proceder aos trabalhos de apuração das supostos 
descumprimentos.
III – Conceder, com base no disposto do Parágrafo Único do art. 
201, da Lei nº 5.810/1994, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado 
do Pará, para que concluam os trabalhos e apresentem relatório 
circunstanciado do que for apurado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE JULHO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141689

Ato: 795 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 15/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SEMA - FEMA - FUND ESTAD DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / ALINE FURTADO LOUZADA (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente) / Proc.nº 2010/134704, Matr. nº. 54180619-3 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141530

Ato: 790 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIA MARIA DO NASCIMENTO NEVES (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/136623, Matr. nº. 
6023517-3 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141549

Ato: 786 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 17/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SANDRA REGINA FEITEIRO FURTADO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/136453, Matr. nº. 
5809320-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141538

Ato: 788 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 20/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/133664, Matr. nº. 57226065-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141534

Ato: 789 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 30/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / EVERALDO ALMEIDA DO CARMO (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/133609, Matr. nº. 5845408-2 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141554

Ato: 785 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RILDO MANOEL MENDES DA SILVA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/136456, Matr. nº. 5379849-2 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141559

Ato: 784 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 18/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MONICA DE SOUZA FIGUEIREDO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/133592, , Matr. nº. 80845141-2 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141569

Ato: 783 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ALFEU CRUZ DA CONCEIÇÃO (Professor, código GEP-
M-AD1-401) / Proc.nº 2010/133294, Matr. nº. 5244676-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141572

Ato: 782 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DIANA REGO AMAZONAS (Professor, código GEP-M-
AD4-401) / Proc.nº 2010/133263, Matr. nº. 57197280-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141580

Ato: 781 DE 06 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 28/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA DE ABREU ARAUJO (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/135019, Matr. nº. 57213063-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141710

Ato: Portaria nº 342 de 03/08/10
Término Vínculo: 03/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAYTON ROBERTO BAHIA SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141693

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/08/2010

Vigência: 07/08/2010 a 07/08/2011
Justificativa: Prorrogaçao do prazo de vigência do contrato, por 
mais 12 meses
Contrato: 316/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Lima e Bastos Médicos S/S Ltda
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3055
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141685

Ato: Portaria nº 341 de 03/08/10
Término Vínculo: 03/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCO ANTONIO MIRANDA PINTO MARQUES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141639

Ato: Portaria nº 339 de 03/08/10
Término Vínculo: 30/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / IOLANDA CLÁUDIA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141653

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 06/08/2010
Vigência: 06/08/2010 a 06/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses
Contrato: 55/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Centro Especializado em Oftalmologia s/s Ltda-
CEOFT
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1035
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141661

Ato: Portaria nº 340 de 03/08/10
Término Vínculo: 03/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS PONTES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141739

Ato: Portaria nº 343 de 03/08/10
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOCELINO DE SOUZA GOMES (MOTORISTA)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142058

PORTARIA Nº 169 DE 04 DE AGOSTO DE 2010
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 039, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2002 E PELA LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 
2003.


